
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1333/2020 - КС

по делу № 023/06/64 – 3369/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 июля 2020 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Ника» (далее – Заявитель) на действия
управления по закупкам для муниципальных нужд АМО г. Армавир при
проведении электронного аукциона: «Поставка интерактивного и
компьютерного оборудования в целях реализации Федерального проекта
«Цифровая образовательная среда» (извещение № 0318300552920000252) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, а именно: поз. 1,
4, 5 «Ноутбук».

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами



Заявителя не согласился. Аукционная документации соответствует Закону о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - управлением по закупкам для муниципальных
нужд АМО г. Армавир проводился электронный аукцион: «Поставка
интерактивного и компьютерного оборудования в целях реализации
Федерального проекта «Цифровая образовательная среда»).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 777 519, 54 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст 33 Закона о контрактной системе, заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,



которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В силу ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в ч.1 ст.33 Закона о контрактной
системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно ч.5 ст.23 Закона о контрактной системе формирование и ведение в
единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

Исходя из содержания ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе, порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также правила использования указанного каталога
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 утверждены Правила
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и Правила использования каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с п.4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд заказчики обязаны
применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с
подпунктами "б" - "и" п.10 Правил формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных



Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145, с указанной в ней
даты начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, в том числе указывать согласно
такой позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

В силу п.5 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд заказчик вправе
указать в плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования
закупок, извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации
о закупке дополнительную информацию, а также дополнительные
потребительские свойства, в том числе функциональные, технические,
качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в
соответствии с положениями ст. 33 Закона о контрактной системе, которые
не предусмотрены в позиции каталога.

Согласно п.6 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в случае
предоставления иной и дополнительной информации, предусмотренной п. 5
настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы,
услуги обоснование необходимости использования такой информации (при
наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

В рассматриваемом случае Уполномоченный орган использует позиции КТРУ,
при этом описание объекта закупки формируют самостоятельно на
основании требований. 33 Закона о контрактной системе.

В Разделе «Описание объекта закупки» по поз. 1, 4, 5 Уполномоченному
органу к поставке требуется товар:

Поз. 1 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 7500;

Поз. 4 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 2100;

Поз. 5 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 7500;

В «Описание объекта закупки» установлены следующие позиции КТРУ
приобретаемого товара: 26.20.11.110-00000141, 26.20.11.110 – 00000144.

Согласно позиции КТРУ 26.20.11.110-00000141 указано:

 



Согласно позиции КТРУ 26.20.11.110 – 00000144 указано:

 

Согласно Международной системы единиц (СИ) описание
производительности процессора используется его тактовая частота с
единицей измерения «Герц» (ГЦ) или «Гигагерц» (ГГц). Данная характеристика
предусмотренная КТРУ 26.20.11.110-00000141, 26.20.11.110 – 00000144 не
является обязательной.

Тактовая чистота процессора устанавливается заводом изготовителем и
является основной характеристикой процессора.

В документации электронного аукциона Заказчиками использовалась
система измерения «единица», которая обычно используется для
количественного обозначения и не является характеристикой,
предусмотренной КТРУ 26.20.11.110-00000141, что вводит потенциальных
участников закупки в заблуждение.

Таким образом, аукционная документация не соответствует Закону о
контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Ника» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчиков - МБОУ СОШ № 23, МБОУ СОШ
                     № 3, МБОУ СОШ № 19 нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.33, п.1) ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу - управлению по закупкам для муниципальных
нужд АМО г. Армавир (комиссии), Заказчикам выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу. 



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1333/2020 - КС

по делу № 023/06/64 – 3369/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 июля 2020 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Ника» (далее – Заявитель) на действия
управления по закупкам для муниципальных нужд АМО г. Армавир при
проведении электронного аукциона: «Поставка интерактивного и
компьютерного оборудования в целях реализации Федерального проекта
«Цифровая образовательная среда» (извещение № 0318300552920000252) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной



системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, а именно: поз. 1,
4, 5 «Ноутбук».

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласился. Аукционная документации соответствует Закону о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - управлением по закупкам для муниципальных
нужд АМО г. Армавир проводился электронный аукцион: «Поставка
интерактивного и компьютерного оборудования в целях реализации
Федерального проекта «Цифровая образовательная среда»).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 777 519, 54 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст 33 Закона о контрактной системе, заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и



оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В силу ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в ч.1 ст.33 Закона о контрактной
системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно ч.5 ст.23 Закона о контрактной системе формирование и ведение в
единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

Исходя из содержания ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе, порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также правила использования указанного каталога
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 утверждены Правила
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и Правила использования каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с п.4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд заказчики обязаны
применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с
подпунктами "б" - "и" п.10 Правил формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145, с указанной в ней
даты начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, в том числе указывать согласно
такой позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

В силу п.5 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд заказчик вправе
указать в плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования
закупок, извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации
о закупке дополнительную информацию, а также дополнительные
потребительские свойства, в том числе функциональные, технические,
качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в
соответствии с положениями ст. 33 Закона о контрактной системе, которые
не предусмотрены в позиции каталога.

Согласно п.6 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в случае
предоставления иной и дополнительной информации, предусмотренной п. 5
настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы,
услуги обоснование необходимости использования такой информации (при
наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

В рассматриваемом случае Уполномоченный орган использует позиции КТРУ,
при этом описание объекта закупки формируют самостоятельно на
основании требований. 33 Закона о контрактной системе.

В Разделе «Описание объекта закупки» по поз. 1, 4, 5 Уполномоченному
органу к поставке требуется товар:

Поз. 1 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 7500;

Поз. 4 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 2100;

Поз. 5 «Ноутбук»: Производительность процессора, единиц – не менее 7500;

В «Описание объекта закупки» установлены следующие позиции КТРУ



приобретаемого товара: 26.20.11.110-00000141, 26.20.11.110 – 00000144.

Согласно позиции КТРУ 26.20.11.110-00000141 указано:

 

Согласно позиции КТРУ 26.20.11.110 – 00000144 указано:

 

Согласно Международной системы единиц (СИ) описание
производительности процессора используется его тактовая частота с
единицей измерения «Герц» (ГЦ) или «Гигагерц» (ГГц). Данная характеристика
предусмотренная КТРУ 26.20.11.110-00000141, 26.20.11.110 – 00000144 не
является обязательной.

Тактовая чистота процессора устанавливается заводом изготовителем и
является основной характеристикой процессора.

В документации электронного аукциона Заказчиками использовалась
система измерения «единица», которая обычно используется для
количественного обозначения и не является характеристикой,
предусмотренной КТРУ 26.20.11.110-00000141, что вводит потенциальных
участников закупки в заблуждение.

Таким образом, аукционная документация не соответствует Закону о
контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Ника» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчиков - МБОУ СОШ № 23, МБОУ СОШ
                     № 3, МБОУ СОШ № 19 нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.33, п.1) ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу - управлению по закупкам для муниципальных



нужд АМО г. Армавир (комиссии), Заказчикам выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу. 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


